para levar o desenvolvimento para 40% da população que vive, mora e produz no campo

brasileiro.  O nascimento  se  deu  num  grande  momento:  o  Congresso  de  Fundação

realizado nos dias 22 a 25 de novembro de 2005, em Luziânia, Estado de Goiás, com a

presença de 1200(mil e duzentos) delegados (a) e 250 convidados. 

Nos dias 28, 29 e 30 de outubro de 2009 no CTE/CNTI - Luziânia/GO, foi realizado o

II  Congresso  Nacional  dos  Trabalhadores  e  Trabalhadoras na Agricultura  Familiar  do

Brasil, com o lema "Consolidando a Organização e Fortalecendo a Agricultura Familiar